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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

ΘΕΜΑ: Αναγκαιότητα ίδρυσης ΚΕΔΑΣΥ στη Σαντορίνη 

Η εκπαιδευτική πολιτική που εφαρμόζεται τα τελευταία χρόνια από το Υπουργείο Παιδείας έχει 

αναδείξει την ισότητα, τη συμπερίληψη και τη στήριξη σε κάθε μαθητή ως βασικές προτεραιότητες. Στο 

πλαίσιο αυτό, οι μεταρρυθμίσεις που προωθείτε, σε συνδυασμό με την ενίσχυση των δομών 

υποστήριξης, έχουν συμβάλλει ουσιαστικά στη διασφάλιση ποιοτικής και ισότιμης εκπαίδευσης για 

όλους τους μαθητές. 

Η Σαντορίνη, ως ένα από τα μεγαλύτερα και πιο πολυπολιτισμικά νησιά των Κυκλάδων, 

παρουσιάζει ιδιαίτερες ανάγκες στον τομέα της ειδικής αγωγής, με έναν μαθητικό πληθυσμό που 

ξεπερνά τις 4.500 σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης. Επιπλέον, η γεωγραφική θέση του νησιού 

δυσχεραίνει την πρόσβαση στο ΚΕΔΑΣΥ Σύρου, όπου οι οικογένειες των μαθητών καλούνται να 

αντιμετωπίσουν σημαντικό κόστος μετακίνησης και διαμονής. 

Στο πλαίσιο της συνεχούς αναβάθμισης του δικτύου υποστηρικτικών δομών, η ίδρυση ενός 

τοπικού παραρτήματος ΚΕΔΑΣΥ στη Σαντορίνη θα αποτελέσει ένα σημαντικό βήμα για την περαιτέρω 

ενίσχυση της εκπαιδευτικής ισότητας και της ψυχοκοινωνικής ανάπτυξης των μαθητών, όχι μόνο της 

Θήρας αλλά και των όμορων νήσων Θηρασιάς, Ίου, Σικίνου, Φολεγάνδρου και Αμοργού. 

Οφέλη της ίδρυσης ΚΕΔΑΣΥ Θήρας: 

1. Υποστήριξη μαθητών: Η παροχή υπηρεσιών από διεπιστημονική ομάδα, όπως ψυχολόγους, 

κοινωνικούς λειτουργούς και ειδικούς παιδαγωγούς, θα συμβάλλει στην αντιμετώπιση 

μαθησιακών δυσκολιών και στην ανάπτυξη του κάθε μαθητή. 
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2. Στήριξη γονέων και εκπαιδευτικών: Μέσω της συμβουλευτικής καθοδήγησης, θα ενισχυθεί η 

συνεργασία σχολείων και οικογενειών, ενώ θα αντιμετωπιστούν πιο άμεσα φαινόμενα όπως ο 

σχολικός εκφοβισμός. 

3. Εξοικονόμηση πόρων: Θα μειωθεί το οικονομικό και ψυχολογικό βάρος που υφίστανται οι 

οικογένειες λόγω της απόστασης από τη Σύρο. 

Στατιστικά στοιχεία: 

• Τα τελευταία έξι χρόνια, το ΚΕΔΑΣΥ Σύρου έχει διαχειριστεί 713 αιτήσεις από τη Θήρα και τη 

Θηρασιά, ενώ για το 2024 παρατηρείται κατακόρυφη αύξηση των αιτημάτων. 

• Το κόστος μετακίνησης για τις οικογένειες είναι σημαντικό, γεγονός που δημιουργεί 

αντικειμενικές δυσκολίες για πολλές από αυτές. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Υπάρχει στον σχεδιασμό του Υπουργείου η ίδρυση ΚΕΔΑΣΥ στη Σαντορίνη, και αν ναι, σε ποιο 

στάδιο βρίσκεται η υλοποίησή του; 

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την έναρξη λειτουργίας της δομής; 

3. Ποιες πρόσθετες ενέργειες εξετάζει το Υπουργείο για την ενίσχυση των εκπαιδευτικών δομών 

στις Κυκλάδες, με έμφαση στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση; 

Είμαστε βέβαιοι ότι, με τη συνέπεια που χαρακτηρίζει το έργο σας, η ίδρυση ΚΕΔΑΣΥ στη 

Σαντορίνη θα αποτελέσει ακόμα μία σημαντική παρέμβαση στην προσπάθεια για ένα εκπαιδευτικό 

σύστημα που προάγει τη συμπερίληψη, τη στήριξη και την πρόοδο για όλους τους μαθητές. 
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